
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

Ato n°0002/2018 - PPG 

 

ATO Nº 0002/2018/PPG, DE 20/02/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no 
Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada 

pela Portaria 0882/2008, resolve: designar o professor Ney Sussumu 
Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, 

no período de 21/2/2018 à tarde até 22/2/2018, por motivo de viagem do 
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0003/2018/PPG, DE 09/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no 

Diário Oficial da União de 20/03/2015, considerando a competência delegada 
pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. reconhecer o exercício da professora 

Fernanda Karina dos Santos, matricula 11816/UFV, representante do 
Departamento de Educação Física, como membro titular da Comissão de 

Residência Multiprofissional – COREMU, em substituição a Eveline Torres 
Pereira, durante o período de 05 de abril de 2017, até a presente data.2. 

designar  a professora Fernanda Karina dos Santos, matricula 11816/UFV, 
representante do Departamento de Educação Física, como membro titular da 

Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU, em substituição a 
Eveline Torres Pereira, até 04 de abril de 2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0004/2018/PPG, DE 09/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no 

Diário Oficial da União de 20/03/2015, considerando a competência delegada 
pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. reconhecer o exercício do senhor José de 

Arimathéa Silveira Marques, representante da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura de Viçosa , como membro titular da Comissão de Residência 

Multiprofissional – COREMU, até a presente data.2. designar  senhor José de 
Arimathéa Silveira Marques, representante da Secretaria de Saúde da 

Prefeitura de Viçosa, como membro titular da Comissão de Residência 



Multiprofissional – COREMU, até 09 de julho de 2020. Publique-se e cumpra-

se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  

ATO No 0005/2018/PPG, DE 15/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/03/2015, publicada no 

Diário Oficial da União de 20/03/2015, considerando a competência delegada 
pela Portaria 00882/2008, resolve: reconduzir os professores Denise Mara 

Soares Bazzolli, matrícula 8528-6/UFV e João Paulo Viana Leite, matrícula 
8554-5/UFV como membros efetivo e suplente, respectivamente, da 

Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU, até 14 de março de 
2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0006/2018/PPG, DE 19/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve: designar o professor Roberto Max Protil, 

matrícula 10596-1/UFV, para atuar como Coordenador do Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” em Gestão do Agronegócio por um período de 3 

(três) anos conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se 
e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação.  

 

ATO Nº 0007/2018/PPG, DE 19/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve: Designar o professor Gustavo Bastos Braga, 

matrícula 12223-8/UFV, para atuar como Coordenador do Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” em Gestão de Cooperativas por um período de 3 

(três) anos conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE. Publique-se 
e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação.  

 

ATO Nº 0008/2018/PPG, DE 20/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve: nomear como representante discente na 

Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU, os residentes EDUARDA 

FREITAS LEAL SOUZA e WESLEY SANTOS DORNELLAS como titular e suplente 
respectivamente. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-

Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  



 

ATO Nº 0009/2018/PPG, DE 20/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 
Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, resolve: designar o professor Luciano Gomes Fietto, 

matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 21 
de março de 2018 , por motivo de ausência do titular. Publique-se e cumpra-

se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0010/2018/PPG, DE 26/03/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve: nomear os professores Marcos Ribeiro Furtado, 

matrículas 6820-9/UFV e 431033-3/SIAPE, Paulo Sávio Lopes, matrículas 
6797-0/UFV e 0431030-9/SIAPE e Luciano José Minette, matrículas 8232-

5/UFV e 6663701-8/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no 

Processo nº 016058/2013, no prazo de 30 (trinta) dias, com base no Art. 58 
da Res. nº 8/2007/CONSU. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre 

Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0011/2018/PPG, DE 03/04/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve: 1. Exonerar, a pedido, o Prof. Evandro Silva 

Favarato, matrícula 10279-2/UFV, da função de Coordenador do Curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu” em Residência em Medicina Veterinária, do 

Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas; 2. designar a 
Profª Brunna Patrícia Almeida da Fonseca, matrícula 8859-5/UFV, para ocupar 

a função de que trata o item anterior, com mandato de 3 (três) anos. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0012/2018/PPG, DE 03/04/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 
Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, resolve: nomear o professor João Paulo Viana Leite, 
matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/SIAPE e o servidor Lauro Sérgio Ferreira 

Dias, matrículas 10920 -7/UFV e 2742349-5/SIAPE, como representantes, 
efetivo e suplente, respectivamente, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação no Conselho Superior da Fundação FACEV, por um período de 03 



anos. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0013/2018/PPG, DE 06/04/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve:1. Exonerar, a pedido, o Prof. Evandro Silva 

Favarato, matrícula 10279-2/UFV, da função de Coordenador da Comissão de 
Residência Multiprofissional da UFV (COREMU). 2. designar a Profª Amanda 

Piaia Silvatti, matrícula 1128-7/UFV, para ocupar interinamente a função de 

que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se.  

 

ATO Nº 0014/2018/PPG, DE 06/04/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 
Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, resolve: 1. Exonerar, a pedido, o Prof. Evandro Silva 
Favarato, matrícula 10279-2/UFV, como membro da Comissão de Residência 

Multiprofissional da UFV (COREMU). 2. designar a Profª Brunna Patrícia 
Almeida da Fonseca, matrícula 8859-5/UFV, para ocupar a função de que 

trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0015/2018/PPG, DE 12/04/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 
Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, resolve: Revogar o ATO nº 011/2018/PPG de 
03/04/2018. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor 

de Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

ATO Nº 0016/2018/PPG, DE 17/04/2018: O Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário 

Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008, resolve: 1. Exonerar, a pedido, a profª Andréa Pacheco 

Batista Borges, matrícula 6160-3/UFV, como membro suplente da Comissão 

de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU). 2. designar o Prof. Paulo 
Renato dos Santos Costa, matrícula 7743-7/UFV, para ocupar a função de 

que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli,  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 

de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

